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Abstract

Medical workers, patients and family members are three groups, which often

meet in demanding and critical situations, which they tend to experience in different

ways. That is why the inforamtion leak may occur and also the basic conditions are not

met (and this applies not only to clients, but also to specialists). Nurses should be

opened to communication with family members and regularly offer them the exchange

of informations. If the family comes with new ideas, we should be able to find a way to

transform them into our profession. We should be able to counsel the family on where

to get help or additional informations, or coordinate them. The cooperation between

medical workers and family members creates the sanctuary of peace, where the patient

and his family feel much better then they used to in the times, when profesionals used to

be too much authoritative.

The subject of my bachelors work is the cooperation between nurses, family

members and clients hospitalizated on the ward of internal medicine. The aim is to find

out, how nurses percieve the family members of the clients hospitalized on the ward of

internal medicine. Find out which problems represent the greatest struggle for nurses,

who have to deal with family memebers of hospitalized client. Find out, whether the

family members are satisfied with nursing staff on the ward of internal

medicine. The vital informations were collected using the method of answering sheets,

which were filled in by the nurses working on the ward of internal medicine and by the

relatives of hospitalized clients on the ward of internal medicine of the České

Budějovice Hospital.

Hypothesis No. 1: “The Hypothesis that the nurses in the internal department

perceive the presence of the hospitalized patients’ family members positively” was

confirmed. Hypothesis No. 2: “The Hypothesis that the nurses are lacking the

understanding of given information in the communication with the hospitalized

patients’ family members” was not confirmed. Hypothesis No. 3: “The Hypothesis that

the hospitalized patients’ family members are satisfied with cooperation with the

attending personnel in the internal department” was confirmed.

I hope, that the findings made by me, will help widen the space for cooperation

between nurses and family members of our patients, help realize better exchange of

informations between families and nurses, which will lead to better treatment for our

patiens.
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Úvod

Rodina odedávna a především existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o

své děti. Kromě toho, že je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také

základní jednotkou každé lidské společnosti. Reprodukuje člověka nejen jako živočicha,

zprostředkuje mu vrůstání do jeho kultury a společnosti. Rodina krom toho propojuje

generace, vytváří mezi nimi kontinuitu a pouta solidarity.

Rodina je prvním a dosti závazným modelem společnosti, s jakým se dítě

setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, vztahy k jiným skupinám lidí. Rodina dítě

orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům, poskytuje mu určitý typ

podpory. Tímto způsobem dítěti předává sociální dovednosti, bez kterých se

v dospělosti neobejde (17).

Rodina je sociální skupinou, ve které se promítají všechny zápasy, prohry i

vítězství spojená s péčí o zdraví, jeho podporou a záchranou. Moderní sociologické

pojetí chápe rodinu jako společenskou instituci, jejíž základ tvoří tzv. nukleární rodina,

čímž je chápána bezprostřední skupina otce, matky a dětí žijících pospolu.

V dřívější době bylo zvykem pečovat v rodině o ty jedince, kteří ztratili

schopnost se o sebe postarat ve zdraví i v nemoci. Během historického vývoje se rodina

jako centrum péče o své nemocné členy dostala do pozadí. Mohutný rozvoj výroby

v 19. století, jako přímý důsledek průmyslové revoluce, provázený také rychlými

sociálními změnami, si pochopitelně vynutil, aby některé z funkcí, jež tradičně plnila

rodina, byly převzaty společností. Rodina a nemocnice si jakoby v tomto směru

vyměnily své role. Avšak zkušenosti z řady vyspělých zemí ukazují, že úlohu rodiny

v péči o své nemocné a postižené členy nemůže nahradit žádná zdravotnická instituce,

naopak význam rodiny je nezastupitelný.

Ochota rodinných příslušníků pečovat o své nemocné členy se nesnižuje i přes

měnící se sociální strukturu rodiny, ale měnící se podmínky mění charakter a možnosti

rodin v poskytování péče. V našich podmínkách měla a stále má rodinná péče relativně

malou podporu státu, její ekonomická hodnota byla a je podceněna pečující členové
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nebyli a ještě nejsou morálně doceněni. Tento stav je nadále neudržitelný a je nutné

zrovnoprávnit rodinu jako partnera státní a soukromé péče.

V minulém období byl často nedoceňován vliv rodinných příslušníků a přátel na

nemocného, vazby nemocného na rodinu a pracoviště, a tím bylo omezováno jejich

možné pozitivní působení na léčbu. Častým argumentem zdravotnických pracovníků

proti návštěvám pacientů bylo porušování hygienických předpisů.

Zdravotníci, pacienti a rodinní příslušníci - tyto tři skupiny se setkávají často

společně v krizové, či náročné situaci, kterou navíc prožívají odlišně. Proto při ní může

docházet k nechtěnému úniku informací, následně k nesplněnému naplňování

základních potřeb (a to nejen klientů, ale i odborníků). Sestry by měly být otevřeny ke

komunikaci s rodinou, pravidelně jim nabízet výměnu informací. Přichází - li rodina s

novými podněty, měli bychom umět najít cestu k jejich využití. Měli bychom vědět a

umět rodině poradit, kde najít pomoc či podrobnější informace, případně ji jemně

usměrňovat.

Často se stává, že členové rodiny nenacházejí dostatek odvahy k dotazům a

k předávání informací. Možná je ani nenapadne, že to jde a je to dokonce i žádoucí.

Spolupráce zdravotníků s rodinou vytváří bezpečné prostředí, v němž se nemocný i

rodina cítí podstatně lépe než v někdejším ovzduší autoritativního přístupu profesionálů

ve zdravotnictví.

Téma bakalářské práce s názvem ,,Spolupráce sestry s rodinnými příslušníky

klientů hospitalizovaných na interně zaměřeném oddělení“ jsem si vybrala proto, že si

myslím, že je spolupráce zdravotních sester s rodinou pacienta i jeho blízkými přáteli

velice důležitá a často nenahraditelná. V dnešní době je spolupráce a komunikace

s rodinou mnohdy opomíjená z časových nebo personálních důvodů. Pokud dojde ke

správnému a žádoucímu zapojení rodiny do ošetřovatelského procesu, má účast rodiny

pozitivní vliv na léčbu nemocného a je mu hlavně psychickou oporou.

Doufám, že mé zjištěné poznatky otevřou a obohatí prostor pro spolupráci sester

s rodinnými příslušníky klientů. Umožní kvalitní výměnu informací mezi rodinou a

sestrami a které povedou k zlepšení péče o nemocné.
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1. Současný stav

1.1 Historie rodiny a ošetřovatelské péče

Od starověku do současnosti bylo provedeno mnoho pokusů o přesunutí

rodičovské péče na jiné osoby, skupiny ba i na státem zřízené instituce. Tyto pokusy se

nikdy v širším měřítku neujaly. Model rodiny tvořené rodiči, jejich dětmi, případně

prarodiči vykazuje neobyčejnou stabilitu ve všech epochách vývoje lidstva a ve všech

známých současných společnostech. Prakticky neexistuje žádný typ společnosti, který

by se neopíral o rodinu jako o svůj základní článek (17).

Utváření rodiny k zajištění péče o potomstvo není jen výsadou člověka. Rodinu

v biologickém smyslu tvoří skupina jedinců téhož druhu pokrevně spřízněných,

sdružených k zachování své existence a umožnění další reprodukce. V tomto smyslu

může být rodinou smečka či tlupa. V přírodě širší společenství umožňuje snazší přežití,

proto je tlupa patrně i rodinným typem na počátku vývoje člověka (7).

Velký vliv na rodiny měl rozvoj náboženství. Víra jim v těžkých chvílích

pomáhala přežít. Jelikož lidé ještě nechápali příčiny nemocí, vycházela léčebná praxe

z přesvědčení, že kouzla a čáry mohou zabránit vzniku nemocí (22). Náboženství

určovalo také postoj člověka ke zdraví, zasévalo, prohlubovalo a upevňovalo víru

v boha. Proto i nemoc přijímal člověk pokorně jako danou věc od boha. V nemoci

poskytovali lidem pomoc vycvičení holiči, lázeňští, porodní báby, různí kořenáři,

mastičkáři, potulní lidoví chirurgové i další osoby. Samouky v lékařství se stávali kněží

a mniši, kteří uměli číst a psát a využívali tyto dovednosti ke studiu lékařských spisů.

Tehdejší úroveň poznání provázelo stále větší měrou narůstající šarlatánství. Nepatrný

počet vzdělaných lékařů a ranhojičů však nepostačoval k jeho potlačení (11).

Neprofesionální ošetřovatelství je historicky nejdelším obdobím. Člověk je


[…]


11. Setkala jste se někdy s nevhodným chováním blízkých klienta na oddělení?

□ ano

□ ne

□ jiné…………………………………………………………………

12. Pociťujete časovou tíseň při poskytování ošetřovatelské péče klientům

hospitalizovaným na interně zaměřeném oddělení? (Vyberte prosím jednu z

možností)

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

□ dle stavu oddělení

13. Máte pocit, že Vás blízcí klientů při práci zdržují?(Vyberte prosím jednu z

možností)

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

□ jiné……………………………………………..

14. Myslíte, že máte dostatek empatie k blízkým klienta? (Vyberte prosím jednu z

možností)

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

□ jiné………………………………………………..

15. Co Vám dělá největší potíže při spolupráci s rodinou klienta? (Můžete označit

více možností)

□ mnoho rodinných příslušníků na oddělení při jedné návštěvě nemocného

□ nežádoucí návštěvy nemocného

□ agresivita rodinných příslušníků

□ nepochopení zdravotního stavu nemocného rodinou

□ nesmíření se rodiny nemocného s jeho nemocí

□ neinformovanost rodinných příslušníků lékařem

□ časté kladení opakovaných dotazů rodinnými příslušníky

□ nepochopení podaných informací

□ nezájem o rodinného příslušníka

□ nemám žádné problémy při spolupráci s rodinami klientů

□ jiné …………………………………………………………

Příloha 2

DOTAZNÍK PRO RODINNÉ P ŘÍSLUŠNÍKY

Vážená paní, pane

dovolte mi, abych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku. Cílem

dotazníku je zjistit současnou úroveň spolupráce sestry s rodinnými příslušníky

klienta hospitalizovaného na interně zaměřeném oddělení.

Prosím Vás o upřímné a pravdivé vyplnění. Získané údaje budou zpracovány v

mé bakalářské práci, která se touto problematikou zabývá.

Dotazník je anonymní.

Pokud nebude uvedeno jinak, vyberte prosím vždy jednu z možností a odpovědi

označte.

V případě možnosti, jiné, prosím doplňte.

Děkuji Vám za spolupráci.

Veronika Jílková, studentka Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Č.

Budějovicích.

1. Jste:

□ muž

□ žena

2. Váš věk:

□ do 20 let

□ 21 - 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 - 50 let

□ 51 – 60 let

□ 61 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní

□ střední odborné

□ úplné střední s maturitou

□ vyšší odborné

□ vysokoškolské

4. Nemocný je Váš:

□ manžel/ka

□ partner/ka

□ rodič

□ syn/dcera

□ prarodič

□ jiné…………………………………………………….

5. Jaké je onemocnění Vašeho blízkého?

□ krátkodobé

□ dlouhodobé

□ nevyléčitelné

□ jiné…………………………………………………....

6. Jak často nemocného navštěvujete?

□ denně

□ 2 x 3 týdně

□ 1 týdně

□ méně než 1 týdně

□ jiné……………………………………………………

7. Byl již dříve Váš blízký hospitalizován na tomto oddělení?

□ ano

□ ne

8. Jaké jsou Vaše zkušenosti s chováním sester z minulé hospitalizace

Vašeho blízkého? (Pokud jste odpověděl/a záporně na předchozí

otázku, prosím pokračujte otázkou č.9)

□ velmi dobré

□ dobré

□ velmi špatné

□ špatné

□ jiné …………………………………………………………………

9. Jste spokojen/a s chováním sester při současné hospitalizaci Vašeho

blízkého?

□ ano

□ ne

□ jiné………………………………………………………..

10. Informovala Vás sestra o denním režimu oddělení?

□ ano

□ ne

□ částečně

11. Vysvětlila Vám sestra jaký léčebný režim musí dodržovat Váš blízký?

□ ano

□ ne

12. Kontaktujete sestru při nedostatku informací o ošetřovatelské péči

týkající se Vašeho blízkého?

□ ano

□ ne

□ občas

□ jiné…………………………………………………………….

13. Věnovaly se Vám sestry, vždy když jste potřeboval/a?

□ ano

□ většinou ano

□ většinou ne

□ ne

□ jiné……………………………………………………………..

14. Byly Vám poskytnuté informace o ošetřovatelské péči od sester

srozumitelné?

□ ano

□ ne

□ někdy

15. Využívají sestry Vaší spolupráci při uspokojování potřeb Vašeho

blízkého?

□ ano

□ ne

□ některé

□ občas

□ jiné…………………………………………………..

16. Kontaktuje Vás sestra, aby Vám předala informace o péči o Vašeho

blízkého?

□ ano

□ ne

□ občas

□ v případě potřeby

□ jiné………………………………………………………

17. Spolupracuje s Vámi sestra při plánování ošetřovatelské péče o Vašeho

blízkého?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

□ jiné………………………………………………………

18. Máte možnost kontaktovat telefonicky Vašeho blízkého?

□ ano

□ ne

□ jen v určitých hodinách

□ jiné……………………………………………………….

19. Jaká je reakce sester pokud je vyhledáte při nedostatku informací o péči o

Vašeho blízkého? (Můžete vybrat více možností, v případě možnosti

jiné prosím doplňte)

□ kladná

□ většinou kladná

□ většinou záporná

□ záporná

□ jiné …………………………………………………………..

20. Jste spokojen/a s Vaší vzájemnou spoluprácí se sestrami na interně

zaměřeném oddělení?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

□ jiné……………………………………………………….