POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Veronika Jílková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Zdeňka Římnáčová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Spolupráce sestry s rodinnými příslušníky klientů na interně zaměřeném oddělení**
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila aktuální a velmi citlivé téma pro svou bakalářskou práci, a to spolupráci sestry s rodinnými příslušníky klientů na interních odděleních. Její poznatky a výsledky jsou zajímavé. Otázky z dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich zpracování v grafech vhodně doplňuje text. Výsledky získané výzkumem je možné využít v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké intervence byste využila pro zlepšení spolupráce sester s rodinnými příslušníky na interně zaměřených odděleních?

Datum: 30.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....